уголовное дело №1-178/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 05 июня 2018 года

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего Калинина Д.Д., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Семкиной Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника–адвоката Чемезовой Е.А., представившей удостоверение № 559 и ордер № 004960,

при секретаре Веремеевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средне- специальным образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, не официально работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, 03.11.2015 г. в период времени с 19 часов 32 минут по 20 часов 20 минут (точное время не установлено), находясь возле здания «Городского дома культуры «Шарм»», расположенного по адресу: 

<

...>, встретился с гражданином под псевдонимом «ФИО5», с которым у него заранее путем телефонных переговоров была достигнута договоренность о продаже наркотического средства, где действуя из корыстной заинтересованности, незаконно сбыл (продал) за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей ФИО5, участвующему в качестве «покупателя», наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 2,85 грамма, которое последний 03.11.2015 г. в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 45 минут, в салоне служебного автомобиля, припаркованного у дома № 35 по ул. Нормандия - Неман г. Смоленска, добровольно выдал сотруднику 4 отдела УФСКН России по Смоленской области.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ», утвержденного «Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681», марихуана (каннабис), включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1)» и отнесен к наркотическим средствам.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 в присутствии своего защитника – адвоката Чемезовой Е.А. заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 это ходатайство поддержал, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотического средства. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого.

ФИО1 совершил одно тяжкое преступление, не судим.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд относит в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи последовательных признательных показаний, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие заболеваний.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по делу не установлено.

Характеризуя личность подсудимого ФИО1, суд отмечает, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.142), по месту работы – положительно, в 2012 году обращался в ОГБУЗ «СОПКД» для прохождения военной экспертизы, выставлен диагноз: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 131), с ДД.ММ.ГГГГ состоял на учете в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ – снят в связи со стойкой ремиссией не менее 1 года (т. 1 л.д. 133), имеет хроническое заболевание – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 116). 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 24.04.2018 № 449 (т. 1 л.д. 120-121) ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО1 выявляются 

<

данные изъяты>. Однако, степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО1 не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков зависимости от алкоголя, наркотических средств, токсических веществ у ФИО1 не выявлено, в лечении не нуждается. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание все изложенные обстоятельства, учитывая тяжесть совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд, назначая наказание подсудимому ФИО1 по правилам ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы считает возможным применить к нему ст.73 УК РФ, т.е. условное осуждение, при этом суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку считает, что такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и сможет обеспечить цели наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах, указанных в обвинительном заключении, суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 4 года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

-фрагмент журнального листа, пакет в котором находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством марихуаной (каннабис) массой 2,77 грамма, хранящиеся в КХВД УМВД России по Смоленской области, по адресу: 

<

...>, – уничтожить. 

- оптический диск с записью ОРМ «проверочная закупка» от 03.11.2015 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течении 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья Д.Д. Калинин

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>